ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5996/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas  da  Guarda  Armada na  Praça  Vereador  José  Rodrigues  de  Araújo,  popularmente
conhecida como Praça do Bambuzal, situada na Rua Luiz Roberto Casas, Bambuzal, bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  Praça  Vereador  José  Rodrigues  de  Araújo,  localizada  na  Rua  Luiz  Roberto  Casas,  Bambuzal,  bairro  São  Vicente,
configura-se  como  um  importante  espaço  de  integração  e  convivência  social,  favorecendo  o  encontro  e  a
confraternização entre os moradores da comunidade.

No entanto,  verifica-se  a  necessidade premente  de  intensificação  das  rondas  realizadas  pela  Guarda  Armada,  em
razão da frequente e crescente presença de indivíduos supostamente envolvidos com o uso de entorpecentes e a
prática  de  outras  atividades  ilícitas,  o  que  tem  gerado  apreensão  por  parte  dos  munícipes  e  comprometido  a
segurança do local.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​